

KẾ HOẠCH

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chủ quyền biển giới, biển đảo Việt Nam và kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2022)”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Thủ Dầu Một năm 2022;

Căn cứ kế hoạch số 61-KH/ĐTN ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027;

Ban Thường vụ Thành đoàn triển khai tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chủ quyền biển giới, biển đảo Việt Nam và kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2022)” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và tầm hiểu biết cho đoàn viên, thanh niên, đội viên, học sinh về vị trí, vai trò của biển, đảo Việt Nam và Chiến lược biển của nước ta trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khoi dậy và vun đắp lòng biết ơn đối những thành quả to lớn của Quân đội nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; lòng yêu nước, tình yêu biển, đảo của mỗi người dân, đặc biệt đối với thế hệ trẻ; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thu hút đông đảo đoàn viên, đội viên, học sinh, thanh thiếu niên tham gia cuộc thi; thể hiện tinh thần tuổi trẻ thành phố hướng về đồng bào, chiến sĩ nhân kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Ngày hội Quốc phòng toàn dân đối với vùng biển, đảo thân yêu, nhất là huyện đảo Hoàng Sa và huyện đảo Trường Sa.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về biển, đảo theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Truyền truyền kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022); Kỷ niệm 33 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022); Kỷ niệm 40 năm Công ước Liên Hợp Quốc về Luật Biển (UNCLOS) và 10 năm thực hiện Luật Biển Việt Nam.

Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác quốc phòng toàn dân; những thành tựu to lớn của 33 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân; những truyền thống vang và công lao, đóng góp to lớn của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 78 năm xây dựng và trưởng thành; qua đó củng cố niềm tin đối với Đảng, Nhà nước và Quân đội

Thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đoàn viên thanh niên về chủ quyền biển, đảo và trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong tình hình mới.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung trên và về cuộc thi qua các phương tiện truyền thông Đoàn – Hội – Đội như Facebook, Zalo,...

III. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Từ ngày **14/12/2022** đến hết ngày **21/12/2022**.

2. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh đang sinh sống và làm việc, sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

IV. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

- Tìm hiểu về lịch sử, truyền thống quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Kiến thức về Biển Đông, vị trí, điều kiện tự nhiên, tiềm năng, thế mạnh và tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam. Luật pháp quốc tế liên quan đến biển, đảo; quan điểm, đường lối của Đảng, chủ trương, chính sách của Nhà nước và một số văn bản của tỉnh liên quan đến biển, đảo. Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, Luật Biển Việt Nam 2012; một số luật, bộ luật liên quan đến biển, đảo; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương Thế giới, các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống liên quan. Chủ quyền của biển, đảo Việt Nam trên hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

2. Hình thức thi: Thi trực tuyến với trên phần mềm ứng dụng Myaloha (trắc nghiệm)

3. Tài liệu tham khảo: Quét mã QR (đính kèm theo văn bản) để xem tài liệu tham khảo.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Giải thưởng ngày: Ban Tổ chức sẽ trao thưởng cho 02 thí sinh có kết quả cao nhất với thời gian trả lời nhanh nhất.

- Giải thưởng tuần: Ban Tổ chức sẽ trao thưởng kèm giấy chứng nhận cho đơn vị có số thí sinh dự thi cao nhất và đạt chất lượng nhất.

Các cá nhân, tập thể được nhận giải có trách nhiệm theo dõi và chấp hành các quy định về thủ tục nhận giải qua các văn bản hướng dẫn của Ban Tổ chức. Tùy theo kết quả của các đợt thi, Ban Tổ chức có thể linh động thay đổi cơ cấu giải thưởng.

VI. THẾ LỆ: (*Phụ lục đính kèm*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành Đoàn

- Xây dựng, ban hành, triển khai kế hoạch cuộc thi đến các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc. Dự trù kinh phí hoạt động và thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công cuộc thi.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

Triển khai kế hoạch cuộc thi, vận động đoàn viên, thanh niên của đơn vị mình tích cực tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chủ quyền biên giới, biển đảo Việt Nam và kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022)”. Ban Thường vụ Thành đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Đỗ Minh Tuấn*

- Ban TG, Ban PT tỉnh đoàn;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Quân.



Đỗ Minh Tuấn

PHỤ LỤC

Thể lệ Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chủ quyền biển giới, biển đảo Việt Nam và kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022)”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 62-KH/ĐTN ngày 12/12/2022
của Ban Thường vụ Thành Đoàn)

I. NHỮNG ĐIỀU KHOẢN CHUNG:

- Thể lệ Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chủ quyền biển giới, biển đảo Việt Nam và kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022)”.
- Đối tượng dự thi: Đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh đang sinh sống, học tập và sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.
- Phạm vi tham gia: Trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.
- Thời gian: Cuộc thi sẽ diễn ra từ ngày **14/12/2022** đến hết ngày **21/12/2022** (từ 19h00 đến 23h59).
- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Internet.

II. CÁCH THỨC THAM GIA:

1. Cách thức dự thi

Để tham gia cuộc thi, hệ thống yêu cầu thí sinh nhập các thông tin cần thiết để định danh (lưu ý: mỗi thí sinh điền đầy đủ nội dung thông tin cá nhân trên website dự thi; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu thí sinh không đảm bảo thông tin để liên hệ; các thông tin bắt buộc có: Họ và tên; đơn vị: địa chỉ email; số điện thoại,...).

Thí sinh tham gia trả lời 20 câu hỏi, thời gian tối đa để làm bài thi là 5 phút. Câu hỏi được chọn lựa ngẫu nhiên trên hệ thống. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên Bảng xếp hạng (theo từng đợt thi).

Mỗi thí sinh được tham gia 07 lần trong đợt thi với một tài khoản.

Hướng dẫn tham gia cuộc thi

Bước 1: Truy cập vào địa chỉ: <https://myaloha.vn/ct/SD47CC>

Hoặc quét mã QR để
tham gia cuộc thi:



Bước 2: Điền đầy đủ thông tin họ tên, ngày tháng năm sinh, số điện thoại, địa chỉ, số CMND/CCCD.

Bước 3: Tiến hành trả lời câu hỏi bằng cách tích vào 01 đáp án duy nhất của mỗi câu

Bước 4: Sau khi đã hoàn thành hết câu hỏi bấm nộp bài.

Bước 5: Hệ thống công bố điểm thi và thời gian thực hiện bài dự thi.

2. Cách tính giải:

Cách tính Bảng xếp hạng: Thí sinh có số câu trả lời đúng nhiều nhất và nhanh nhất sẽ đứng đầu bảng xếp hạng. Trường hợp số câu đúng trùng nhau, thời gian trùng nhau, BTC căn cứ thời điểm tham gia cuộc thi.

Trong trường hợp bất kỳ thông tin nào của thí sinh đã được đăng ký trong hệ thống bị sai lệch so với thực tế hoặc không có thông tin liên hệ, Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả thi của thí sinh đó.

Kết quả sẽ được đăng lên fanpage Tuổi trẻ Thủ Dầu Một.

Kết thúc hội thi, Ban Tổ chức chọn ra những thí sinh có thứ hạng cao trong Bảng xếp hạng để trao thưởng (theo cơ cấu giải thưởng).

III. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC:

Ban Tổ chức cuộc thi: Thành đoàn Thủ Dầu Một.

Email: thanhdoantdm@gmail.com

Thông tin liên hệ phụ trách Cuộc thi: Đ/c Lê Hồng Quân – Chuyên viên Thành đoàn (SĐT: 0982.106.167).